
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  12 ex. / N.M. / 20.12.2019  

 

Str. Gheorghe Şincai 37 

430311, Baia Mare, România 

Telefon: +40 262 213 824 

Fax: +40 262 212 332 

www.baiamare.ro 

 

HOTĂRÂREA NR.509/2019 

privind modificarea poziției 299 din Anexa nr. 2 la HCL nr. 665/2018 privind stabilirea criteriilor 
de zonare și încadrarea străzilor situate în municipiul Baia Mare, în zonele de impozitare 
delimitate 

 

CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI BAIA MARE, ÎNTRUNIT ÎN ŞEDINŢĂ ORDINARĂ,  

JOI 19 DECEMBRIE 2019   

 

Examinând: 

 Proiectul de hotărâre iniţiat de către Primaru l Municipiului Baia Mare,  înregistrat cu nr.       

623/2019; 

 Referatul de aprobare al primarului Municipiului Baia Mare, înregistrat cu nr.46496/2019;  

 Raportul de specialitate nr. 46487/03.12.2019 întocmit de către Direcţia de Venituri din cadrul 

Municipiului Baia Mare ;  

 Referatul nr. 46371/03.12.2019 întocmit de către Comisia privind actualizarea delimitării zonelor 

de impozitare în municipiul Baia Mare 

 

Având în vedere : 

 Art. 453 lit. (i) din Legea nr. 227/2015 privind Codul Fiscal ; 

 Pct. 9, alin. 3, Titlul IX din Hotărârea Guvernului nr. 1/2016 privind Normele m etodologice de 

aplicare a Codului Fiscal ; 

 HCL nr. 665/2018 privind stabilirea criteriilor de zonare și încadrarea străzilor situate în 

Municipiul Baia Mare în zonele de impozitare delimitate ; 

 Art. 7, alin. 13 din Legea nr. 52/2003, privind transparența decizională în administrația publică, 

republicată ; 

 Art. 129, alin. 2, lit. b, alin. 4, lit. c, din O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul Administrativ; 

 Avizul comisiilor de specialitate din cadrul Consiliului Local Baia Mare; 

 Avizul secretarului Municipiului Baia Mare; 

 

În temeiul prevederilor: 

 Art. 133 alin. 1 , art. 139, art. 196 alin. 1 lit. a din Ordonanţa de Urgenţă nr. 57 din 3 iulie 2019 

privind Codul administrativ; 

 

 

HOTĂRĂŞTE: 

 

ART.1   Se aprobă modificarea poziției 299 - str. Sebeșului din Anexa nr. 2 la HCL nr. 665/2018 pentru 

imobilele de pe strada Sebeșului, nr. 33 - 35, ca urmare a reîncadrării acestora din zona B de 

impozitare în zona C de impozitare a Municipiului Baia Mare.  

 

ART.2   Prezenta hotărâre intră în vigoare la data de 01.01.2020.  

 

ART.3  Cu ducerea la îndeplinire a prezentei hotărâri se încredinţează Primarul Municipiului Baia Mare 

prin Direcția de Venituri. 

 



2 

 

 

 

 12 ex. / N.M. / 20.12.2019  

ART.4 Aducerea la cunoștință publică a prezentei hotărâri se face prin grija Serviciului Marketing 

Public, Relații Internaționale și Dezvoltare Economică. 

 

ART.5   Prezenta hotărâre se comunică la :  

 Instituţia Prefectului Judeţului Maramureş; 

 Primarul Municipiului Baia Mare; 

 Direcția Economică; 

 Direcția de Venituri;  

 Direcţia Juridică, Administratie Publică Locală; 

 Direcția Urbanism, Arhitect Șef; 

 Direcția Patrimoniu; 

 Serviciul Public Comunitar Evidența Persoanelor ; 

 Serviciul Marketing Public, Relații Internaționale și Dezvoltare Economică;  

 Direcția Relații Publice; 

 Serviciul Administrație Publică Locală;  

 

 

 

 

 

 

 

      Mureșan Dorel                                                                    Contrasemnat  pentru legalitate                                          

      Preşedinte de şedinţă                                                         Jur. Lia Augustina Mureşan   

                                                                                                Secretar General al Municipiului Baia Mare                                                                                                                                  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

Total consilieri 23 

Prezenţi 19 

Pentru 19 

Impotrivă - 

Abţineri - 


